1H.A.Fuad Said, Syekh Abdul Wahab Rokan, Tuan Guru Babussalam, (Medan,
Pustaka Babussalam, 1983), halaman 75.

2Alwi Syihab, Al-Tashawwuf al-Islami wa Atsaruhu fi al-Tashawwuf al-Indunesiy al-
Mu’azshir, penerjemah Muhammad Nurshamad, Islam Shufistik, Islam Pertama dan
Pengaruhnya hinggi Kini di Indonesia, (Bandung; Mizan, Cetakan I, Muharram
1422 H/april 2001).

Orang yang senantiasa berupaya mendekatkan diri kepada Tuhan akan
dihapuskan noda dan dosa dari hati sanubarinya dan dengan demikian
mata hatinya menjadi lebih terang. Kondisi demikian berbeda dengan
orang yang senantiasa bergelimang dengan dosa dan maksiat, hatinya
telah tertutup oleh noda, dosa dan maksiat yang dilakukannya.

Muhyiddin Imam al-Ghazali, 450-505 H/1059-1111 M,
(teolog, faqih, filosof, shufi dan ekonom,25 terkenal), menyatakan

24S.Nasution, Metode Penelitian Naturalistik-Kualitatif, (Bandung, Tarsito, Edisi
Pertama, Cetakan Ulang II, 1996), hlm.

kepada Abu al-Hasan al-syadzili, w.686 H, dan (5) Thariqat
Naqsyabandiyyah yang dinisbahkan keapda Muhammad ibnu
Muhammad Bahauddin al-Uwaisi al-Bukahri al-Naqsyabandi, 717-791
H.30

Pendiri Thariqat Naqsyabandiyyah adalah adalah Bahauddin
Muhammad al-Bukhari al-Naqsyabandi dilahirkan di daerah Hinduan
(Bukhara) pada tahun 717 H/1317 M. Ia digelar dengan al-
Nawsyabandi, karena mampu menempa dan mengukir (naqasya)
berbagai sifat keutamaan dan kebaikan dalam hati setiap insan yang
menjadi pengikutnya. Al-Naqsyabandi belajar ilmu-ilmu dasar
keislaman di daerahnya (Bukhara), kemudian melanjutkan kajian
ilmunya kepada ulama di luar daerah dalam masa yang cukup panjang.
Ia belajar antara lain kepada Syekh Muhammad Baba al-
Sammasi.Setelah Syekh ini wafat pda tahun 740 H/1340 M, ia belajar
lagi kepada Syekh Amir Sayyid al-Kulali di daerah Nasaf. Setelah
dirasakannya cukup, ia belajar lagi kepada Syekh Arif al-Dikarani
sampai ia beroleh khirqah keshuifan. Pada waktu menerima khirqah
keshufian itu ia berumur sekitar 30 tahun.

Sebagian syekh thariqat yang kharismatik

38Alwi Syihab, al-Tashawwuf al-Islami wa Atsaruhu fi al-Tashawwuf al-Indunisi al-
Mu’ashir, penerjemah M.Nurshamad, Islam Shufistik, Islam Pertama dan Pengaruhnya
hingga Kini di Indonesia, kata pengantar Gusdur, K.H.Abdurrahman Wahid,
(Bandung, Mizan, Cetakan I, Muharram 1422 H/April 2001 M).